

# 세출예산사업명세서

2018년도 본예산 일반회계 민원과

부서: 민원과  
 정책: 행정운영경비(민원과)  
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
민원과	1,102,833	1,321,642	△218,809
	국 도 군		
	154,612		
	40,250		
	907,971		
행정운영경비(민원과)	39,800	39,210	590
기본경비	39,800	39,210	590
기본경비	39,800	39,210	590
201 일반운영비	26,840	26,250	590
01 사무관리비	20,840	22,250	△1,410
○일반수용비	14,600		
0기본사무용품비           100,000원*26인	2,600		
0사무기기 및 복사용품 구입   11,000,000원	11,000		
0기타수용비                   1,000,000원	1,000		
○급량비(민원과업무추진)   8,000원*26인*30식	6,240		
02 공공운영비	6,000	4,000	2,000
○공공요금 및 제세	6,000		
0우편요금 등                 6,000,000원	6,000		
202 여비	12,960	12,960	0
01 국내여비	12,960	12,960	0
○관외여비(공통경비)       180,000원*6담당*12월	12,960		
행정조직운영(민원과)	4,800	4,200	600
부서조직운영	4,800	4,200	600
인력운영경비	4,800	4,200	600
203 업무추진비	4,800	4,200	600
04 부서운영업무추진비	4,800	4,200	600
○부서운영업무추진비       400,000원*12월	4,800		
고품격 민원서비스 제공	241,303	232,865	8,438
	국 민		
	24,612		
	216,691		
적극적인 민원처리제도 운영	184,399	160,741	23,658
	국 민		
	10,000		
	174,399		
민원서비스 제공	107,134	105,703	1,431
101 인건비	21,097	18,130	2,967
04 기간제근로자등보수	21,097	18,130	2,967
○민원안내도우미	21,097		
0기본급                         60,240원*250일*1인	15,060		
0주차수당                       60,240원*48일*1인	2,892		
0월차수당                       60,240원*12일*1인	723		
0산재보험료                   18,675,000원*4%*1인	747		

부서: 민원과  
 정책: 고품격 민원서비스 제공  
 단위: 적극적인 민원처리제도 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	0건강보험료 18,675,000원*3.06%*1인	572		
	0고용보험료 18,675,000원*1.3%*1인	243		
	0국민연금 18,675,000원*4.5%*1인	841		
	0장기요양보험료 572,000원*3.275%*1인	19		
	201 일반운영비	55,437	56,973	△1,536
	01 사무관리비	26,482	26,578	△96
	○민원실 비치용도서(교양지) 구입	540		
	0월간지 15,000원*3부*12월	540		
	○일반수용비	16,932		
	0민원관련 사무기기운영비	8,610		
	o 프린터 현상 토너 구입			
	300,000원*3대*3회	2,700		
	o 복사기 토너 구입	400,000원*1대*4회	1,600	
	o 모사전송기 현상기	300,000원*2대*2회	1,200	
	o 무인민원발급기 토너	300,000원*4대*2회	2,400	
	o 무인민원발급기 편철심	40,000원*4대*1회	160	
	o 무인민원발급기 발급용지	55,000원*10박스	550	
	0신문 구독	2,772		
	o 중앙지 15,000원*5부*12월	900		
	o 지방지 13,000원*12부*12월	1,872		
	0서식인쇄(자동차, 건설기계, 제증명, 봉투등)			
	500원*1,500매*2종	1,500		
	0민원인 제공 음용수 및 차 구입	3,900		
	o 생수 5,000원*15통*12월	900		
	o 민원인제공 각종 차 250,000원*12월	3,000		
	0민원행정설문서 및 봉투제작	150		
	o 봉투제작 150원*1,000매	150		
	○민원실환경정비	2,400		
	0민원실환경정비(약초화분임차 및 관리비)			
	200,000원*12월	2,400		
	○급량비(민원행정업무추진)	8,000원*6인*80식	3,840	
	○위탁교육비	600		
	0친절큰테스트 도대회 참가자 맞춤형 교육			
	150,000원*1인*4회	600		
	○운영수당	2,170		
	0정보공개심의위원회 수당 70,000원*2인*3회	420		
	0민원조정위원회 수당 70,000원*5인*5회	1,750		
	02 공공운영비	28,955	30,395	△1,440
	○공공요금 및 제세	7,355		
	0자동차정기검사 경과안내 등기			
	1,870원*1,500건	2,805		

부서: 민원과  
 정책: 고품격 민원서비스 제공  
 단위: 적극적인 민원처리제도 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
0자동차감사지연과태료 사전처분 통지 1,870원*2,000건	3,740		
0민원처리용 우표구입 270원*3,000매	810		
○시설장비 유지비	21,600		
0무인민원발급기 유지관리 150,000원*12대*12월	21,600		
202 여비	14,400	14,400	0
01 국내여비	14,400	14,400	0
○여비(민원행정업무수행) 200,000원*6인*12월	14,400		
203 업무추진비	3,000	3,000	0
03 시책추진업무추진비	3,000	3,000	0
○주요민원시책추진(주민등록, 인감, 민원행정) 3,000,000원	3,000		
301 일반보상금	1,700	1,700	0
09 행사실비보상금	1,500	1,500	0
○정보공개모니터단 회의 참석 20,000원*25명*3회	1,500		
11 기타보상금	200	200	0
○행정착오 및 지체보상 10,000원*20건	200		
303 포상금	5,500	5,500	0
01 포상금	5,500	5,500	0
○포상금	5,500		
0올스마일 공무원 표창 50,000원*2인*2회	200		
0민원처리마일리지제도 우수부서 시상	1,000		
○최우수 500,000원*1개부서	500		
○우수 250,000원*2개부서	500		
0Best 친절공무원 콘테스트 시상	4,300		
○최우수 700,000원*1명	700		
○우수 500,000원*2명	1,000		
○장려 200,000원*3명	600		
○노력 100,000원*20명	2,000		
402 민간자본이전	6,000	6,000	0
03 민간위탁사업비	6,000	6,000	0
○민간대행사업	6,000		
0자동차등록번호판제작, 교부대행업체운영지원 500,000원*12월	6,000		
주민등록업무관리	67,265	38,015	29,250
201 일반운영비	12,715	12,715	0
01 사무관리비	12,715	12,715	0
○일반수용비	12,715		

부서: 민원과  
 정책: 고품격 민원서비스 제공  
 단위: 적극적인 민원처리제도 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
0주민등록 등초본 발급용지 31,000원*30박스	930		
0주민등록 일제정리 대사용지 22,000원*5박스*11읍면	1,210		
0주민등록 일제정리 홍보용 현수막 제작 55,000원*12개소*1회	660		
0인감전산화에 따른 인감증명서발급용 특수용 지 63,000원*20박스	1,260		
0인감대장 송부용 봉투 구입 20,000원*11읍면*4회	880		
0주민등록증 발급신청서 구입 55,000원*11읍면	605		
0주민등록증 신규 및 재발급경비 3,500원*1,500매	5,250		
0주민등록서식 (전입신고서등) 30원*100부*40권	120		
0카드단말기(수수료 결제) 임대 25,000원*6대*12월	1,800		
405 자산취득비	54,550	25,300	29,250
01 자산및물품취득비	54,550	25,300	29,250
○주민등록증 지문스캐너 구입(산청읍, 신안면) 2,000,000원*2대	4,000		
○민원발급용 3단 프린터기 구입(산청읍, 생초 면) 1,500,000원*2대	3,000		
○주민등록증 진위확인 시스템 구입(차황면) 1,000,000원*1대	1,000		
○무인민원발급기 구입(민원과, 단성면) 22,000,000원*2대	44,000		
○인감스캐너 구입(산청읍, 신안면(2대)) 300,000원*3대	900		
○디지털카메라 구입(산청읍, 차황면, 오부면) 300,000원*3대	900		
○포토프린터 구입(산청읍, 차황면, 오부면) 250,000원*3대	750		
여권업무 대행경비 지원	10,000	17,023	△7,023
	국 10,000		
201 일반운영비	7,240	14,263	△7,023
	국 7,240		
01 사무관리비	7,240	14,263	△7,023
○일반수용비	7,240		
0용지및 여권커버 제작 1,000원*2종*1,000부	2,000		
	국 2,000		
0발송용 봉투구입 1,000원*800부	800		
	국 800		
0여권업무추진급식제공 8,000원*6인*30일	1,440		
	국 1,440		
0프린트기 소모품 구입 320,000원*1대*3회	960		

부서: 민원과  
 정책: 고품격 민원서비스 제공  
 단위: 적극적인 민원처리제도 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
0복사용지 구입 22,000원*5박스*12개월	국 960 1,320		
0사무용품 구입 72,000원*10회	국 1,320 720		
202 여비	국 720		
202 여비	국 2,760	2,760	0
01 국내여비	국 2,760	2,760	0
○여권업무 워크샵 참석 및 교육 1,080,000원	국 1,080		
○여권업무 추진 및 홍보 1,680,000원	국 1,680		
가족관계등록사무 지원	국 1,680		
가족관계등록사무 지원	국 14,612	14,294	318
가족관계등록사무	국 14,612	14,294	318
201 일반운영비	국 14,612		
201 일반운영비	국 7,147	7,147	0
01 사무관리비	국 7,147		
○일반수용비	국 7,147		
0가족관계등록업무 사무용품 구입 3,187,000원	국 3,187		
0가족관계등록업무 급량비 30,000원*11개읍면*12월	국 3,187		
202 여비	국 3,960		
202 여비	국 7,465	7,147	318
01 국내여비	국 7,465	7,147	318
○가족관계등록사무지원 7,465,000원	국 7,465		
적극적인 민원처리 제도	국 7,465		
적극적인 민원처리 제도	42,292	57,830	△15,538
복합민원서비스 추진	42,292	57,830	△15,538
101 인건비	5,422	0	5,422
04 기간제근로자등보수	5,422	0	5,422
○인건비	5,422		
0불법전용산지 임시특례 업무 보조 인건비 60,240원*1인*90일	5,422		
201 일반운영비	18,470	11,830	6,640
01 사무관리비	17,470	11,830	5,640
○일반수용비	10,070		
0불법전용 농지 및 산지 경계측량 300,000원*3필지	900		

부서: 민원과  
 정책: 고품격 민원서비스 제공  
 단위: 적극적인 민원처리 제도

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
0불법전용산지 등 평균경사도조사 용역수수료 100건*70,000원	7,000		
0전산장비 소모품 300,000원*2대*2회	1,200		
0복합민원 업무관련 법령집	970		
o 국토계획법 법령집 90,000원*3권	270		
o 복합민원관련 법령집 70,000원*10종*1권	700		
○급량비(복합민원업무추진) 8,000원*5인*80식	3,200		
○운영수당	4,200		
0군계획위원회 참석 수당 70,000원*3인*20회	4,200		
02 공공운영비	1,000	0	1,000
○공공운영비	0		
○우편요금 등 1,000,000원	1,000		
202 여비	17,400	15,000	2,400
01 국내여비	17,400	15,000	2,400
○여비(복합민원업무수행) 200,000원*5인*12월	12,000		
○여비(민원업무추진수행) 150,000원*3인*12월	5,400		
203 업무추진비	1,000	1,000	0
03 시책추진업무추진비	1,000	1,000	0
○진정 및 고충(집단)민원 업무추진 1,000,000원	1,000		
주택 건설 및 운영	69,735	44,695	25,040
건축민원서비스 제공	69,735	44,695	25,040
내실있는 건축민원 서비스제공	69,735	44,695	25,040
201 일반운영비	30,335	27,295	3,040
01 사무관리비	28,045	27,295	750
○일반수용비	6,305		
0건축물대장발급신청용지 60,000원*12월	720		
0건축민원업무 관련 법령집	1,400		
o 건축법령집 50,000원*6권	300		
o 질의회신사례집 50,000원*4종*2권	400		
o 관련법령집 70,000원*10종*1권	700		
0무허가 건축물 현황 측량 210,000원*10건	2,100		
0무허가 건축물 관련 주민홍보물(현수막) 55,000원*11매	605		
0건축허가도면신청서등 출력용지 구입	1,480		
o A3 30,000원*20박스	600		
o A4 22,000원*40박스	880		
○운영수당	1,540		
0건축위원회 참석수당 70,000원*11인*2회	1,540		
○급량비(건축민원업무추진) 8,000원*5인*80식	3,200		
○건축사 업무대행 수수료 85,000원*200건	17,000		

부서: 민원과  
 정책: 주택 건설 및 운영  
 단위: 건축민원서비스 제공

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
02 공공운영비	2,290	0	2,290
○공공요금 및 제세 330원*1,000통+1,960원*1,000통	2,290		
202 여비	17,400	17,400	0
01 국내여비	17,400	17,400	0
○여비(건축민원업무수행) 200,000원*5인*12월	12,000		
○여비(사용승인 현장조사 업무추진) 150,000원*3인*12월	5,400		
207 연구개발비	22,000	0	22,000
01 연구용역비	22,000	0	22,000
○구건축물대장 전산화 1,000원*22,000면	22,000		
토지정보자료 관리	747,195	997,552	△250,357
	국 도 군		
	130,000		
	40,250		
	576,945		
신뢰받는 지적민원서비스 지원	143,642	289,378	△145,736
지적민원및지적공부정리	143,642	268,856	△125,214
101 인건비	8,832	7,603	1,229
04 기간제근로자등보수	8,832	7,603	1,229
○부동산행정정보일원화사업 업무 보조 인건비	8,832		
0기본급 60,240원*1인*100일	6,024		
0주차수당 60,240원*1인*30일	1,808		
04대보험 200,000원*5월	1,000		
201 일반운영비	96,580	68,473	28,107
01 사무관리비	94,090	66,073	28,017
○일반수용비	90,130		
0경계정비 등 측량수수료 300,000원*20필지	6,000		
0지적기준점 설치수수료	48,400		
○지적삼각보조점 620,000원*20점	12,400		
○지적도근점 120,000원*300점	36,000		
0지적기준점 현황조사 수수료	26,000		
○지적도근점 13,000원*2,000점	26,000		
0대장출력용 전산소모품 구입	6,400		
○롤용지 42,000원*20롤	840		
○A3 30,000원*20박스	600		
○A4 24,000원*50박스	1,200		
○프린터 토너 250,000원*3대*4회	3,000		
○플로터 잉크 95,000원*8개세트*1회	760		
0측량장비 및 문서보관바인더	3,330		
○측량용 폴 50,000원*8개	400		
○측량결과도 보관 바인더 41,000원*50권	2,050		

부서: 민원과  
 정책: 토지정보자료 관리  
 단위: 신뢰받는 지적민원서비스 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○이동정리결의서 표지 8,800원*100조	880		
○운영수당	1,400		
○공유토지분할위원회 참석수당 70,000원*10인*2회	1,400		
○급량비(지적업무추진) 8,000원*4인*80식	2,560		
02 공공운영비	2,490	2,400	90
○공공요금 및 제세	990		
○지적민원 우편요금 330원*300통*10회	990		
○시설장비유지비	1,500		
○항온항습기 23,250,000원*1대*4%	930		
○토탈스테이션 11,400,000원*1대*5%	570		
202 여비	12,600	12,600	0
01 국내여비	12,600	12,600	0
○여비(지적민원업무수행) 200,000원*4인*12월	9,600		
○여비(측량검사 및 기준점 현장조사) 100,000원*3인*10월	3,000		
207 연구개발비	25,630	180,180	△154,550
01 연구용역비	25,630	20,130	5,500
○지적문서통합관리시스템 업데이트	20,130		
○측량결과도 전산화 6,600원*2,000매	13,200		
○이동정리결의서 전산화 660원*9,500매	6,270		
○면적측정부 전산화 2,200원*300매	660		
○환지계획서 전산화 용역	5,500		
○환지계획서 전산화 1,100원*5,000매	5,500		
지적재조사 관리	120,370	214,350	△93,980
도	14,250		
군	106,120		
지적재조사 관리	83,120	136,350	△53,230
201 일반운영비	32,920	76,150	△43,230
01 사무관리비	29,980	73,210	△43,230
○일반수용비	24,440		
○드론(무인비행기)활용 항공 측량비 6,000,000원	6,000		
○세계측지계 변환	10,440		
○세계측지계 변환 수수료(수치) 73,000원*10도곽	730		
○세계측지계 변환 수수료(도해) 105,000원*90도곽	9,450		
○지구별공통점 설치 수수료 52,000원*5점*1지구	260		
○지적재조사업무 용지 및 소모품 구입	3,280		
○롤용지 100,000원*5롤	500		
○A4 22,000원*10박스	220		

부서: 민원과  
 정책: 토지정보자료 관리  
 단위: 지적재조사 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○프린팅기 소모품 320,000원*2대*4회	2,560		
0지적재조사 홍보물품 구입 15,000원*300개	4,500		
0지적재조사 홍보 현수막 제작 55,000원*2개소*2회	220		
○운영수당	2,660		
0지적재조사위원회 참석수당 70,000원*9명*2회	1,260		
0경계결정위원회 참석수당 70,000원*10명*2회	1,400		
○급량비(지적재조사업무추진)	2,880		
0지적재조사 업무추진 8,000원*3명*80식	1,920		
0토지소유자 협의추진 8,000원*3명*40식	960		
02 공공운영비	2,940	2,940	0
○공공요금 및 제세	2,940		
0지적재조사 업무 등기우편요금 1,900원*2회*300통	1,140		
0지적재조사 업무 우편요금 300원*6회*1,000통	1,800		
202 여비	10,200	10,200	0
01 국내여비	10,200	10,200	0
○여비	10,200		
0지적재조사 업무추진 200,000원*3인*12월	7,200		
0지적재조사 현장조사 업무추진 100,000원*3인*10월	3,000		
401 시설비및부대비	40,000	30,000	10,000
01 시설비	40,000	30,000	10,000
○단계동.남단2지구 조정금 정산금 40,000,000원	40,000		
지적재조사사업 추진	23,000	78,000	△55,000
308 자치단체등이전	23,000	0	23,000
10 공기관등에대한경상적위탁사업비	23,000	0	23,000
○일반수용비	23,000		
0지적재조사 측량비 23,000,000원	23,000		
지적재조사 전문인력 양성 사업	14,250	0	14,250
도	14,250		
101 인건비	14,250	0	14,250
도	14,250		
04 기간제근로자등보수	14,250	0	14,250
○지적재조사 전문인력 양성사업 인건비(2명)	14,250		
0기본급 60,240원*2인*80일	9,639		
도	9,639		
0주차수당 60,240원*2인*25일	3,012		
도	3,012		

부서: 민원과  
 정책: 토지정보자료 관리  
 단위: 지적재조사 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
04대보험	1,599,000원	1,599		
		도	1,599	
공간정보 관리		483,183	493,824	△10,641
		국	130,000	
		도	26,000	
		군	327,183	
도로명 주소관리		212,821	101,662	111,159
201 일반운영비		53,614	48,682	4,932
01 사무관리비		8,660	10,080	△1,420
○일반수용비		4,140		
0전산소모품 및 사무용품 구입	1,500,000원	1,500		
0도로명주소 홍보		2,640		
o 도로명주소 홍보 현수막 제작	55,000원*24개소*2회	2,640		
○급량비(공간정보업무추진)		3,120		
0도로명주소 업무추진	8,000원*3인*80식	1,920		
0지하시설물 전산화사업 업무추진	8,000원*3인*50식	1,200		
○운영수당		1,400		
0도로명주소위원회 운영	70,000원*10인*2회	1,400		
02 공공운영비		44,954	38,602	6,352
○공공요금 및 제세		8,624		
0도로명주소 시설물 공제회 보험료	3,920원*2,200개소	8,624		
○시설장비 유지비		16,330		
0국가주소정보시스템(KAIS) 유지관리		13,168		
o 국가주소정보시스템 운영지원(사업단)	10,768,000원*1식	10,768		
o GIS 소프트웨어 유지관리	2,400,000원*1식	2,400		
0부동산정보 열람시스템 유지보수	1,054,000원*3대	3,162		
0도로명주소 안내시설물 유지 보수	20,000,000원	20,000		
202 여비		10,800	10,800	0
01 국내여비		10,800	10,800	0
○여비(공간정보 업무수행)	200,000원*3인*12월	7,200		
○여비(건물번호판 부착업무)	100,000원*3인*12월	3,600		
401 시설비및부대비		105,850	26,150	79,700
01 시설비		105,850	26,150	79,700
○건물번호판 설치		7,700		
0건물번호판	11,000원*700개	7,700		

부서: 민원과  
 정책: 토지정보자료 관리  
 단위: 공간정보 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○도로명 안내시설 확충 사업 0보행자 및 차량용 도로명판 65,000원*1,510개	98,150 98,150		
403 자치단체등자본이전	3,557	3,030	527
02 공기관등에대한자본적위탁사업비 ○도로명주소 기본도 유지보수사업 3,557,000원	3,557 3,557	3,030	527
405 자산취득비	39,000	13,000	26,000
01 자산및물품취득비 ○부동산정보 열람시스템 구축사업 13,000,000원*3대	39,000 39,000	13,000	26,000
지하시설물전산화 보조	217,000	317,000	△100,000
	국 도 관 130,000 26,000 61,000		
207 연구개발비	217,000	317,000	△100,000
	국 도 관 130,000 26,000 61,000		
02 전산개발비 ○지하시설물 전산화사업 217,000,000원	217,000 217,000	317,000	△100,000
	국 도 관 130,000 26,000 61,000		
한국토지종합정보시스템(KLIS)운영	53,362	55,162	△1,800
201 일반운영비	53,362	55,162	△1,800
02 공공운영비	53,362	53,362	0
○시설장비 유지비	53,362		
0부동산종합공부시스템및한국토지종합정보시 스템 유지보수	26,994		
o GIS 엔진 300,000원*110%*12월	3,960		
o 미들웨어 85,000원*110%*12월	1,122		
o GSE 30,000원*110%*12월	396		
o GeoDT 30,000원*110%*12월	396		
o 서버(장비) 및 관련 DB 1,600,000원*110%*12월	21,120		
0국가공간정보통합시스템 유지보수	26,368		
o GIS 엔진 소프트웨어 69,600,000원*8%	5,568		
o 서버(장비) 및 관련 DB 260,000,000원*8%	20,800		